

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Departementet



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug
og Fiskeri

Den 21. december 2010
Sagsnr.: 99

- ./.
- Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering besvarelse af spørgsmål 2 til KOM (2010) 0545 (EUU alm.del) fra Folketingets Europaudvalg af 29. november 2010 vedrørende forslag til Rådets forordning om fastsættelse af EU-fartøjers fiskerimuligheder for visse dybhavsbestande for 2011 og 2012.

Med venlig hilsen

Hanne Lauger



Folketingets Europaudvalg

København, den 21. december 2010

Sagsnr.: 8167

FVM 844

Folketingets Europaudvalg har i brev af 29. november 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 2 til KOM (2010) 0545 (Alm. del) om forslag til Rådets forordning om fastsættelse af EU-fartøjers fiskerimuligheder for visse dybhavsbestande for 2011 og 2012 som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hanne Agersnap (SF).

Spørgsmål 2:

”Ministeren bedes - i forlængelse af Europaudvalgets møde den 26. november 2010 - redegøre for, om det er sandsynligt, at økosystemerne - for så vidt angår bundfaunaen - ikke vil tage skade af fiskeriet af den anbefalede TAC for dybhavsbestande, idet det af samlenotatet fremgår det, at ICES anbefaler skærpet forsigtighed på grund af sårbare og langsomt reproducerende økosystemer.”

Svar:

I sammenhæng med ICES' (Det Internationale Havundersøgelsesråd) rådgivning for en række dybhavsbestande nævnes det, at fiskerierne på disse er associeret med særligt sårbare habitater. I den forbindelse bør der skelnes mellem fiskerier, hvis redskaber kan påvirke habitaterne, f.eks. aktive bundredskaber, og fiskerier, der foregår ved hjælp af passive redskaber, som forventes at have ringe eller ingen påvirkning på bundhabitater. En række af dybhavs fiskerierne foregår med langliner eller håndliner, som ikke forventes at udøve påvirkning på bundhabitat. Dette gælder visse fiskerier efter sort sabelfisk, berycider, spidstandet blankesten og skælbrosme.

De øvrige bestande omfattet af forslaget KOM (2010) 545 fiskes enten i direkte trawlfiskerier eller som bifangster i disse. Denne form for fiskeri vil påvirke sårbare bundhabitater. Derfor er der i Nordatlanten i regi af NEAFC (Kommissionen for Fiskeriet i det Nordøstlige Atlanterhav) oprettet områder hvor fiskeri med bundtrawl er forbudt.

(Link til kort:http://www.neafc.org/managing_fisheries).

NEAFC har bedt ICES rådgive om bevarelse af særlige sårbare dybhavshabitater. Denne rådgivning ligger til grund for de nuværende områdelukninger. Derudover har NEAFC etableret et så kaldt "fingerprint" af de nuværende dybhavsfiskerier, en udvidelse af fiskeriet ud over disse eksisterende områder er ikke tilladt.